SS ATIvO 4, s E,
se +. £ ENSAiTEADA ê Ê £5 comissões compe!

Cata: OY / p5) OA R puro aa
ESTADO DE MATO GROSSO 14 É Sessão Mrlmalu'or PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2022

“Concede título de cidadão
Araguaiense ao Sr. Adelson Luiz de
Oliveira”.

AUTORIA: Vereadora Odinéia Mariana de Souza

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º — Concede título de cidadão Araguaiense ao SR. ADELSON LUIZ DE OLIVEIRA, em reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição para o desenvolvimento do município de Alto Araguaia.

Art. 2º - A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.

Art. 3º — Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal-de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos seis dias do mês de maio de 2022, 84º Aniversário Político Administrativo.

Odinéia Ma de Souza

Ver ra PSB

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP 78.780-000
TEL.: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(a email.com CNPJ: 01.362.664/0001-63 Alto Araguaia - MT o

pATIVO Cd 4
+ E

P
o
d
e
,

u
a

E 4
ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Adelson Luiz de Oliveira, brasileiro, casado, pastor batista, residente e domiciliado

nesse Município de Alto Araguaia — MT. Nascido aos (12) doze dias do mês de janeiro de

1.969, na cidade de Jesuítas — PR, filho de Alzira de Oliveira e Antonio Paulino de Oliveira,

sendo o quarto filho pela ordem de nascimento de um total de seis. Ainda menino mudou-se

com os pais para a cidade de Mundo Novo — MS. Começou a estudar na Escola Marechal

Cândido Rondon, onde estudou até a conclusão do antigo curso primário. Depois foi feita a

transferência para a Escola Presidente Castelo Branco no mesmo município, onde seguiu seus

estudos até completar o antigo curso primeiro grau — oitava série.

Aos Dezoito anos de idade, no ano de 1.988, seguindo sua vocação ministerial, iniciou

seus estudos Teológicos no Seminário Batista Ana Wollerman na cidade de Dourados — MS,

completando essa primeira etapa após 3 anos em regime de internato e indo para o trabalho

missionária da Igreja Batista na cidade de Querência do Norte - PR. No ano de 1.991 foi

consagrado ao Ministério da Palavra pela Primeira Igreja Batista na cidade de Loanda — PR,

nesse interim cursou O ensino médio e no ano de 2.000 formou-se em Bacharel em Teologia

pela Faculdade Teológica Batista Ana Wollerman na cidade de Dourados. No ano de 2007

iniciou o Mestrado em Teologia pelo Seminário Hosana internacional com sede no México.

É casado com Lidia Cristina Brisola de Oliveira desde agosto de 1.991 e pais de duas

filhas; Lissa Izabely Brisola de Oliveira e Milca Rebeca Brisola de Oliveira.

Mudou-se para Alto Araguaia no início de 2.021, onde assumiu o pastorado da

Primeira Igreja Batista, após um convite oficial da mesma com a confirmação de todos os

seus membros por ocasião de uma assembleia especial para esse fim.

É conhecido e lembrado na cidade por seu trabalho pastoral realizado na Igreja local,

bem como na TV Caiman e em uma das rádios FM da cidade, bem como o trabalho de

aconselhamento e orações a pessoas que procuram e também pelo apoio e direção aos

ministéges rpalizas as RelUSEna SANS ES !ES inde men CRS RE p RETO Penta,
TEL.: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(o gmail.com

CNPJ: 01.362.664/0001-63  - Alto Araguaia - MT É

Try qustATIVO
ed a

€
E)

z

P
o
d
e
,

& Mt, >

ESTADO DE MATO GROSSO
. PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

os quais visam levar a palavra de Deus aos alunos das escolas municipais e estaduais, tanto

de Alto Araguaia -MT, quanto da cidade de Santa Rita do Araguaia — GO.

Também acumula experiência na política como conselheiro e apoiador às causas que

enaltecem a família e ligados ao desenvolvimento do município.

Ativo socialmente, sempre dando apoio aos empresários que abrem suas empresas

para compartilhamento da Palavra de Deus e orações bem como aconselhamentos

empresarias sobre como melhorar a gestão empresarial.

Atualmente é o Primeiro Vice-Presidente da Associação das Igrejas Batistas do Sul

de Mato Grosso e segundo secretário do COPAS — Conselho de Pastores e Lideres de Alto

Araguaia e Santa Rita do Araguaia.

Desde que chegou na cidade, o Pr. Adelson Luiz de Oliveira abraçou e trabalhou pelo

desenvolvimento de Alto Araguaia e crê que o melhor lugar para se estar é onde Deus quer

que ele esteja. Sempre aberto ao diálogo e prestativo, sempre ouve com atenção quem o

procura.

Portanto peço aos nobres colegas pela aprovação do Título de Cidadão Araguaiense

ao Srº Adelson Luiz de Oliveira.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos seis dias do mês

de maio de 2022, 84º Aniversário Político Administrativo.

Odinéia a de Souza

teadora PSB Presidente

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CE ; A, 85 - A 4 +» CEP 78.780-000
TEL.: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(ã gmail.com

CNPJ: 01.362.664/0001-63 Alto Araguaia - MT